O Setor do Programa Bolsa Família possui sua estrutura física no CRAS. Os 

cidadãos tem acesso ao serviço através do cadastramento único para 

Programas Sociais do Governo Federal. O público beneficiário são famílias e 

indivíduos com renda mensal per capita igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos 

e dezoito reais) mensal. 

Forma de acesso 

O cadastramento é feito presencialmente no CRAS por procura espontânea; 

encaminhamento da rede socioassistencial; e por encaminhamento das demais 

políticas públicas. 

Programa Bolsa Capixaba / Âmbito Estadual e Municipal